
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1295 Vineri, 20 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.641. — Hotărâre privind trecerea unei părți din imobilul cu

numărul MF 153732, aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Regiei autonome „Administrația

română a serviciilor de trafic aerian” — ROMATSA,

în domeniul public al comunei Păulești, județul Satu

Mare, precum și modificarea anexei nr. 16 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–3

1.654. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind

reglementarea unor măsuri pentru stimularea

absorbției fondurilor alocate prin Programul Național

de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea

spațiului rural prin creșterea calității vieții și

diversificării economiei în zonele rurale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009 ........................ 4–11

1.656. — Hotărâre pentru completarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 370/2004........ 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.649. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea și

completarea Procedurii de îndrumare și asistență a

contribuabililor/plătitorilor, acordate de către Agenția

Națională de Administrare Fiscală, și de coordonare

metodologică a activității de aplicare unitară a

legislației fiscale și procedural fiscale desfășurate de

structurile de asistență contribuabili, precum și în

domeniul tehnologiei informației, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 1.233/2021 .......................... 13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

89. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de stabilire a

tarifelor reglementate pentru serviciile de distribuție în 

sectorul gazelor naturale ............................................ 14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

63. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a

unei monede din aur cu tema 400 de ani de la nașterea 
Mitropolitului Dosoftei.................................................... 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

ELECTORALE PERMANENTE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și ale candidaților independenți

cu ocazia alegerilor prezidențiale din anul 2024, care

se publică de către Autoritatea Electorală Permanentă

conform art. 47 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale — Uniunea Salvați România (USR) .......... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unei părți din imobilul cu numărul MF 153732,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Regiei

autonome „Administrația română a serviciilor de trafic aerian” —

ROMATSA, în domeniul public al comunei Păulești, județul

Satu Mare, precum și modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea părții de imobil, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul

public al statului și din administrarea Regiei autonome „Administrația română a

serviciilor de trafic aerian” — ROMATSA în domeniul public al comunei Păulești,

județul Satu Mare, în vederea asigurării condițiilor regulamentare de amenajare a

teritoriului și urbanism, pentru respectarea dimensionării conform normelor pentru

trafic a Străzii Primăverii din localitatea Păulești, aflată în domeniul public al

comunei Păulești.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Se modifică poziția nr. MF 153732 din anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației, interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.641.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
p

ă
r
ț
i
i
 
d

i
n

 
i
m

o
b

i
l
u

l
 
c
u

 
n

r
.
 
M

F
 
1
5
3
7
3
2
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e

a
 
R

e
g

i
e
i
 
a
u

t
o

n
o

m
e
 
„
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
r
o

m
â
n

ă
 
a
 
s
e
r
v
i
c
i
i
l
o

r
 

d
e
 
t
r
a
f
i
c
 
a
e
r
i
a
n

”
 
—

 
R

O
M

A
T

S
A

 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
c
o

m
u

n
e
i
 
P

ă
u

l
e
ș
t
i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
S

a
t
u

 
M

a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

3

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F
 
a

l

b
u

n
u

l
u

i

s
u

p
u

s

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 

a
l
 
b

u
n

u
l
u

i

s
u

p
u

s

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

s
u

p
u

s

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

d
e

 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
s
u

p
u

s

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i

A
d

r
e

s
a

 

(
ț
a

r
a

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
,

a
r
t
e

r
a

,

n
u

m
ă

r
u

l
,

s
e

c
t
o

r
u

l
,

d
e

n
u

m
i
r
e

a

p
e

r
i
m

e
t
r
u

l
u

i

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
,

a
l
t
e

 
d

a
t
e

 

d
e

 
l
o

c
a

l
i
z
a

r
e

,

d
u

p
ă

 
c
a

z
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

a
 
b

u
n

u
l
u

i

s
u

p
u

s

t
r
a

n
s
f
e

r
u

l
u

i

(
l
e

i
)

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 
c
u

v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
d

i
n

c
o

l
o

a
n

a
 
9

 
î
n

e
v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e

l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

b
u

n
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i
 
c
e

r
ă

m
â

n
e

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

a
l
 
b

u
n

u
l
u

i

c
a

r
e

r
ă

m
â

n
e

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-

c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

 
a

b
u

n
u

l
u

i
 
c
e

r
ă

m
â

n
e

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

a
 
b

u
n

u
l
u

i

c
a

r
e

 
r
ă

m
â

n
e

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i

(
l
e

i
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a

b
u

n
u

l
u

i

c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
f
e

r
ă

 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

l
o

c
a

l
i
t
ă

ț
i
i

P
ă

u
l
e

ș
t
i

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-

c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r
ă

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

l
o

c
a

l
i
t
ă

ț
i
i

P
ă

u
l
e

ș
t
i

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
a

b
u

n
u

l
u

i
 
c
a

r
e

s
e

 
t
r
a

n
s
f
e

r
ă

î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

l
o

c
a

l
i
t
ă

ț
i
i

P
ă

u
l
e

ș
t
i

(
l
e

i
)

P
e

r
s
o

a
n

a

j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

b
u

n
u

l

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

 

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

 
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
1

8
1

9
2

0
2

1

1

1
5
3
7
3
2

(
p
a
r
ț
i
a
l
)

8
.
2
0
.
1
2

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e

r
a
d
i
o
f
a
r

î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
,
 
 
 
 

S
 
=

 
1
0
.
4
8
8
 
m

p
;

C
F

 
1
0
7
3
4
0

(
9
.
7
0
8
 
m

p
)

P
ă
u
l
e
ș
t
i
 
ș
i
 

C
F

 
1
0
7
3
3
9

(
7
8
0
 
m

p
)

P
ă
u
l
e
ș
t
i

Ț
a
r
a
:

R
o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
:
 

S
a
t
u
 
M

a
r
e
;

c
o
m

u
n
a

P
ă
u
l
e
ș
t
i

N
 
—

 
d
r
u
m

a
s
f
a
l
t
,
 
V

,
 
S

ș
i
 
E

 
—

p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e

1
9
9
3

2
.
4
5
2
.
2
1
4

1
9
9
3

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
ș
i

I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

C
U

I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0
,

R
e
g
i
a
 
a
u
t
o
n
o
m

ă

„
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a

r
o
m

â
n
ă
 
a

s
e
r
v
i
c
i
i
l
o
r
 
d
e

t
r
a
f
i
c
 
a
e
r
i
a
n
”
 
—

R
O

M
A

T
S

A

C
U

I
:
 
1
5
8
9
9
3
2

T

T
e
r
e
n

8
.
2
0
.
1
2

I
n
c
i
n
t
ă
 
c
u
r
t
e

r
a
d
i
o
f
a
r

î
n
d
e
p
ă
r
t
a
t
 

C
F

 
1
0
7
3
4
0
,

P
ă
u
l
e
ș
t
i
 

S
 
=

 
9
.
7
0
8
 
m

p

2
.
4
5
2
.
2
1
4

T

T
e
r
e
n

S
 
=

 
7
8
0
 
m

p
,

C
F

 
1
0
7
3
3
9

P
ă
u
l
e
ș
t
i

1
9
4
.
0
0
9
,
4

C
o
m

u
n
a

P
ă
u
l
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l

S
a
t
u

M
a
r
e
,

c
o
d
 
f
i
s
c
a
l

3
8
9
7
0
2
5

O
r
d
o
n
a
n
ț
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor

alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului

rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 85/2023

privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii

agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023—2027 și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

4

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind

reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală

pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea

calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 733 din 28 octombrie 2009, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după litera c) se introduce o nouă literă,

lit. d), cu următorul cuprins:

„d) majorarea până la limita avansului acordat beneficiarilor

în baza contractului de finanțare sau prelungirea scrisorilor de

garanție acordate beneficiarilor Planului strategic PAC 2023—

2027, denumit în continuare PS 2023—2027.”
2. La articolul 5, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Beneficiarii PS 2023—2027 care, potrivit contractului de

finanțare, solicită avans în tranșe vor prezenta acordul de

garantare prevăzut în anexa nr. 1, respectiv acordul de

garantare a comisionului prevăzut în anexa nr. 1

1

, dacă este

cazul, atât la solicitarea scrisorii de garanție pentru prima tranșă,

cât și la solicitarea majorării acesteia.

(5) Acordurile prevăzute la alin. (4) sunt valabile pe toată

perioada contractului de finanțare și se încheie pentru valoarea

solicitată/majorată ca avans.” 

3. La articolul 7, după litera b) se introduce o nouă literă,

lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) în cazul scrisorilor de garanție aferente avansurilor

acordate beneficiarilor PS 2023—2027 în tranșe, comisionul de

garantare se facturează și se încasează la acordarea/majorarea

valorii scrisorii de garanție pentru anul în curs și ulterior, anual,

până la data de 1 aprilie pe perioada valabilității scrisorii de

garanție, proporțional cu numărul de luni de garantare din an,

nivelul acestuia fiind stabilit conform calculului prevăzut la lit. b).

Comisionul de garantare va fi plătit în contul fondurilor de

garantare;”.

4. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Scrisorile de garanție acordate de fondurile de

garantare la solicitarea beneficiarilor prevăzuți la art. 3 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin

Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare, în

favoarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, au

conținutul prevăzut în anexele nr. 3, 3

1

și 3

2

și vor fi semnate de

reprezentanți legali ai fondurilor de garantare. Scrisorile de

garanție prevăzute în anexele nr. 3

1

și 3

2

se acordă numai

beneficiarilor PS 2023—2027 care solicită avansul în tranșe.”

5. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Scrisorile de garanție angajează fondurile de

garantare în mod irevocabil la plată către Agenția pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, denumită în continuare AFIR, la

prima cerere, a sumelor datorate de beneficiarii PNDR 2007—

2013 și PNDR 2014—2020 sau PS 2023—2027, reprezentând

valoarea avansului acordat și nejustificat integral/parțial și

nerecuperat prin plată voluntară de la beneficiari, în limita

maximă a valorii scrisorii de garanție, în baza cererii de

executare.”

6. Anexele nr. 2—4 și 6 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—4 la prezenta hotărâre.

7. După anexa nr. 3 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 3

1

și 3

2

, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 5 și 6

la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.654.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

S O L I C I T A R E

de acordare/majorare a scrisorii de garanție

1. ...........................................................................................................................................................................................,

(Se notează beneficiarul prevăzut la art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri 

pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea 

și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, 

aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare.)

având următoarele date de identificare: ...................................., CUI ................................., cod CAEN .........................................,

sediul în localitatea .............................., str. .................................. nr. ...., județul ......., telefon ......., fax ......., e-mail ........, prin

2. Reprezentanții legali:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

5

vă rugăm să aprobați:

— acordarea unei scrisori de garanție în valoare de �......� lei;

— majorarea scrisorii de garanție având codul �.............�, în valoare de �.....� lei, până la suma totală de �...� lei,

destinată acoperirii sumei solicitate ca avans, conform prevederilor din Contractul de finanțare nerambursabilă nr. ..��

din data de ��/Actul adițional nr. ..... din data de ......, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR), destinat

realizării investiției/proiectului sau, după caz, funcționării GAL.: �..............�

3. Data-limită de executare a proiectului conform contractului este .............

4. Valoarea scrisorii de garanție este de .......... lei, reprezentând ........% din valoarea avansului în sumă de ................... lei.

5. Numărul de luni de valabilitate a scrisorii de garanție (inclusiv luna acordării și a expirării valabilității) este de .................... luni.

6. Valabilitatea scrisorii de garanție este ....................... inclusiv.

7. Comisionul de garantare este în sumă totală de .......... lei, din care s-a achitat integral suma de ................../parțial suma

de .......................... lei aferentă primului an de garantare, conform OP anexat (în copie), urmând ca diferența să fie plătită, după

caz, conform prevederilor art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

8. Beneficiarul scrisorii de garanție: Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, cod fiscal: 13533790, localitatea:

București, str. Știrbei Vodă nr. 43, sectorul 1, telefon: 021-402.27.50, fax: 021-315.67.79.

9. Investiția se încadrează în măsura/intervenția acreditată prin PNDR 2007—2013, PNDR 2014—2020, respectiv

PS 2023—2027.

Valoarea totală a obiectivului de investiție este ............................. . lei.

(în cifre și litere) 

Valoarea eligibilă a proiectului conform contractului de finanțare nerambursabilă este de: .........................................  lei.

(în cifre și litere)

10. Impozitele și taxele locale sunt încasate prin (Se completează numai în cazul beneficiarilor publici.):

— unități proprii;

— alte unități.

11. Beneficiarul PNDR 2007—2013/PNDR 2014—2020/PS 2023—2027 declară că are deschise la Trezoreria

Statului/băncile comerciale conturi bancare.

Situația conturilor deschise la instituțiile de credit este următoarea:

Nr.

crt.

Numele și prenumele Funcția

Actul de numire sau 

de împuternicire

BI/CI, seria și nr. Codul numeric personal

12. Beneficiarul PNDR 2007—2013/PNDR 2014—2020/PS 2023—2027 declară și garantează fondului de garantare că

la data prezentei solicitări:

a) a adoptat în condițiile prevăzute de lege hotărârea prin care a decis încheierea acordurilor de garantare, ale căror

modele sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 1

1

la normele metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009 pentru

Instituția de credit (Trezoreria Statului/Banca comercială) Nr. contului



aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor

măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea

spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare

(normele metodologice), în favoarea fondului de garantare privind sumele aprobate anual prin bugetul de venituri și cheltuieli, în

cazul beneficiarilor publici;

b) proiectul ce beneficiază de fonduri externe nerambursabile pentru care s-a semnat contractul de finanțare cu AFIR a

fost cuprins în bugetul de venituri și cheltuieli al beneficiarului public și în anexele la acesta, potrivit prevederilor legale, precum și

în documentele de înființare și funcționare conform legii, în cazul GAL/OUAI;

c) nu au fost inițiate și nu sunt în curs proceduri judiciare, popriri împotriva sa (asupra conturilor sale deschise la trezorerie,

în care încasează veniturile proprii, și/sau asupra conturilor sale deschise la instituțiile de credit), care pot afecta capacitatea de

a-și îndeplini obligațiile asumate prin contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR;

d) viza de control financiar preventiv, în cazul beneficiarilor publici, aplicată pe prezenta solicitare de către conducătorul

compartimentului desemnat potrivit legii și regulamentelor interne să exercite controlul financiar preventiv la nivelul beneficiarului

atestă fără rezerve că toate condițiile prealabile, necesare pentru semnarea solicitării și a acordurilor de garantare, au fost

îndeplinite.

13. La prezenta solicitare se anexează următoarele documente însoțite de un opis:

13.1. hotărârea beneficiarului privind aprobarea valorii de investiție a proiectului, după caz (în copie);

13.2. hotărârea de aprobare a beneficiarului privind solicitarea scrisorii de garanție din partea fondului de garantare (în copie);

13.3. contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR, inclusiv bugetul indicativ și declarația de eșalonare a

depunerii cererilor de plată (în copie);

13.4. avizul favorabil al AFIR asupra unei achiziții, conform procedurilor aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, în cazul investițiilor, în copie;

13.5. proiecția bugetului local, în cazul beneficiarilor publici, pentru perioada de valabilitate a scrisorii de garanție, care să

includă restituirea avansului solicitat și plata comisionului aferent scrisorii de garanție, detalierea veniturilor și cheltuielilor totale

pe fiecare an al perioadei de valabilitate a scrisorii de garanție, conform clasificației economice;

13.6. certificat de înregistrare fiscală emis de direcția generală a finanțelor publice, după caz;

13.7. certificat de atestare fiscală privind situația achitării obligațiilor către bugetul consolidat al statului sau a plății

obligațiilor sociale, după caz;

13.8. copie de pe actele de identitate (BI/CI) ale reprezentanților legali;

13.9. copie de pe hotărârea instanței judecătorești de numire a reprezentanților legali/decizia beneficiarului de numire a

reprezentanților legali, după caz;

13.10. hotărârea beneficiarului privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli (în copie);

13.11. contul pentru virarea avansului este deschis la trezoreria/instituția de credit ....... cu nr. ....... și corespunde cu cel

declarat în contractul de finanțare, cu modificările și completările ulterioare;

13.12. acordurile de garantare, întocmite conform modelelor prevăzute în anexele nr. 1 și 1

1

la normele metodologice, în

două exemplare originale semnate de reprezentanții legali ai beneficiarului, în calitate de cedent;

13.13. în cazul GAL/OUAI/FOUAI, biletul la ordin stipulat fără protest cu scadența la vedere, de valoare egală cu suma

garantată, emis de GAL/OUAI/FOUAI, avalizat de reprezentantul legal, în favoarea fondurilor de garantare, de valoare egală cu

valoarea scrisorii de garanție;

13.14. declarație pe propria răspundere semnată de reprezentanții legali ai GAL/OUAI/FOUAI, întocmită conform modelului

prevăzut în anexa nr. 7 la normele metodologice;

13.15. în cazul solicitării majorării scrisorii de garanție pentru beneficiarii PS 2023—2027, documentul/avizul favorabil al

AFIR din care să reiasă îndeplinirea condițiilor pentru acordarea următoarei tranșe aferente avansului.

Prin prezenta solicitare de acordare a scrisorii de garanție, subsemnatul(a), ........., în calitate de reprezentant legal al

comunei/orașului/GAL/OUAI/FOUAI .........., numit(ă) în baza .........., declar pe propria răspundere, sub sancțiunea legii penale cu

privire la pedepsirea pentru fals în înscrisuri oficiale și în declarații, că mă oblig să respect prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național

de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele

rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a emiterii de către Fondul de

Garantare ......... a scrisorii de garanție pentru restituirea avansului.

..........................................................................................................................................................................

(Se notează beneficiarul prevăzut la art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri

pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea 

și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, 

aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare.)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

6

Data semnării ���.............. Primar/Reprezentant legal ��.........................

Data semnării ���.............. Responsabil economic ��..............................



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

FONDUL DE GARANTARE ...................

Către: Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale — AFIR

S C R I S O A R E  D E  G A R A N Ț I E

pentru restituirea avansului nr. ........../..........

Referitor la: Contractul de finanțare nerambursabilă nr. ......../.........

În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru

stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural

prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările

ulterioare, și cu solicitarea beneficiarului ..........., reprezentat de ........., în calitate de ........., Fondul .......... acordă o garanție irevocabilă,

în valoare de .......... lei, reprezentând 110%, respectiv 100% din valoarea avansului de ............... lei, în favoarea Agenției de Finanțare

a Investițiilor Rurale (AFIR), cu sediul în str. Știrbei Vodă nr. 43, sectorul 1, București, telefon: 021-4022750, fax: 021-3156779,

e-mail: cabinet@afir.ro, www.afir.ro, cod fiscal 13533790, pentru restituirea avansului prevăzut în Contractul de finanțare

nerambursabilă nr. ........... din data de ........./Actul adițional nr. ......... din data de .........., încheiat cu AFIR, necesar realizării investiției

din fonduri FEADR.

Prin prezenta ne obligăm în mod irevocabil să plătim în favoarea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale, în termen de

maximum 15 zile lucrătoare de la data primirii cererii scrise de executare a prezentei scrisori de garanție, orice sumă până la

concurența valorii care reprezintă maximum 110%, respectiv 100% din valoarea avansului acordat, la prima cerere de executare,

care decurge din nereguli conform contractului de finanțare, din neîndeplinirea obligațiilor ce revin contractantului, referitoare la

utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt acestea prevăzute în contractul de finanțare menționat mai sus, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în legislația în vigoare. Plata scrisorii de garanție se va face de către Fond în termenul menționat,

fără nicio altă formalitate suplimentară față de cele prevăzute mai sus, din partea AFIR.

Cererea de executare a prezentei scrisori de garanție din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale trebuie să fie

adresată Fondului ........... care a emis prezenta scrisoare de garanție și trebuie să fie însoțită de originalele scrisorii de garanție

pentru restituirea avansului, ale notificărilor de prelungire și ale addendumurilor la aceasta, respectiv de copiile documentelor de

plată cu care a fost virat avansul către beneficiarul PNDR/PS 2023—2027, copiile documentelor justificative din care să rezulte

neîndeplinirea obligațiilor ce revin contractantului, privind utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt acestea prevăzute în

contractul de finanțare menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare, copia documentului elaborat de AFIR, prin

care se stabilește valoarea debitului ca urmare a oricăror nereguli conform contractului de finanțare nerambursabilă, cu modificările

și completările ulterioare, sau în cazul în care s-a depus contestație, copie a deciziei privind soluționarea contestației, copie de pe

contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR și de pe toate actele adiționale la acesta.

Prezenta scrisoare de garanție intră în vigoare la data emiterii acesteia, astăzi, .........., și va produce efecte numai după

ce beneficiarul PNDR 2007—2013/PNDR 2014—2020/PS 2023—2027 ........... a primit avansul prevăzut în prezenta scrisoare de

garanție în contul/conturile deschis(e) la Trezoreria Statului/instituția de credit ............. cu nr. cont IBAN .................. .

Garanția emisă de Fondul .......... este valabilă până la data de ............... inclusiv și expiră automat și în întregime în cazul

în care cererea de executare din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale nu este transmisă în scris, până cel târziu la

data menționată mai sus, indiferent dacă prezenta scrisoare de garanție este sau nu este restituită. Odată expirată, această

scrisoare de garanție devine fără obiect și nicio cerere de executare primită după această dată nu va mai fi onorată.

În cazul în care beneficiarul prezentei scrisori de garanție va solicita Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale prelungirea

duratei de execuție prevăzute în contractul de finanțare, Fondul se obligă ca la cererea acestuia să emită notificarea de prelungire

a scrisorii de garanție acordate.

Garanția își va înceta valabilitatea și înainte de data din scrisoarea de garanție sau din notificarea de prelungire a scrisorii

de garanție, în cazul în care Agenția de Finanțare a Investițiilor Rurale notifică Fondului de garantare în scris că documentele

justificative prezentate de beneficiarul PNDR 2007 — 2013/PNDR 2014—2020/PS 2023—2027 .......... confirmă utilizarea avansului

în conformitate cu prevederile contractului de finanțare, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, beneficiarul a

restituit debitul rezultat din nejustificarea avansului acordat.

În cazul în care Fondul de garantare nu va plăti către AFIR suma menționată în cererea de executare în termen de 15 zile

lucrătoare, AFIR va percepe acestuia majorări de întârziere calculate conform prevederilor legislației în vigoare.

În cazul în care AFIR primește contestații de la beneficiarii publici pentru ultima tranșă de plată, termenul de plată al cererii

de executare se suspendă până la soluționarea contestației și transmiterea către Fond a unei copii a deciziei privind soluționarea

contestației.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

7

FONDUL DE GARANTARE .................

Director general,
����........................� 

Director, 
����...........................

Avizat

Departament/Structură juridică,

�����......................



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

C E R E R E  D E  E X E C U T A R E

a scrisorii de garanție pentru restituirea avansului

Către: Fondul .........................................................................................................................................................................

Referitor la: Scrisoarea de garanție pentru restituirea avansului, emisă de dumneavoastră în favoarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale — AFIR privind obligațiile ...................................................................................................................

(denumirea beneficiarului)

în baza Contractului de finanțare ....................................., cu modificările și completările ulterioare.

În baza Scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. ......../data ............, emisă de dumneavoastră ............................,

(denumirea Fondului)

vă transmitem solicitarea noastră pentru plata sumei de ..................................................... lei, reprezentând 110%, respectiv 100% 

(Se va completa în cifre și în litere.)

din valoarea avansului acordat și nejustificat sau justificat parțial și nerecuperat către AFIR/nerecuperat de către AFIR prin plată

voluntară de la beneficiarul PNDR 2007—2013/PNDR 2014—2020/PS 2023—2027 conform prevederilor art. 20 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 74/2009 privind gestionarea fondurilor comunitare nerambursabile provenite din Fondul

european de garantare agricolă, Fondul european agricol de dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și a fondurilor

alocate de la bugetul de stat, privind gestionarea fondurilor nerambursabile alocate de la Comunitatea Europeană și a fondurilor

alocate de la bugetul de stat aferente programului de colectare și gestionare a datelor necesare desfășurării politicii comune în

domeniul pescuitului și a programului de control, inspecție și supraveghere în domeniul pescuitului și pentru modificarea art. 10

din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor SAPARD, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, Fondul

european pentru pescuit, Fondul european de garantare agricolă, prin preluarea riscului de creditare de către fondurile de garantare,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 371/2009, cu modificările și completările ulterioare, respectiv conform art. 23 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile aferente

politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor

alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor acte normative

din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv conform art. 23 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor

europene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate

de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023—2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul garantării.

În cazul în care Fondul de garantare nu va plăti către AFIR suma menționată la paragraful precedent în termen de 15 zile

lucrătoare, AFIR va percepe dobânzi calculate conform prevederilor legislației în vigoare.

Pentru a asigura drepturile Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale în baza Scrisorii de garanție pentru restituirea

avansului nr. ........../data .........., vă solicitam să efectuați plata sumei menționate mai sus în maximum 15 zile lucrătoare de la data

primirii de către dumneavoastră ......................................................................... a cererii de executare a scrisorii de garanție pentru 

(denumirea Fondului)

restituirea avansului și a documentelor anexate acesteia.

Motivele care stau la baza executării Scrisorii de garanție pentru restituirea avansului nr. ................../data ............... sunt:

a) ..................................................................................;

b) ................................................................................. .

Atașăm la prezenta Scrisoarea de garanție pentru restituirea avansului nr. .................. din data ............................, emisă

de Fondul ..........................., notificările de prelungire și addendumurile la aceasta, în original, precum și copiile următoarelor

documente justificative:

a) documentele de plată cu care AFIR a virat avansul/avansurile în contul/conturile beneficiarului PNDR 2007—2013/PNDR

2014—2020/PS 2023—2027;

b) documentele justificative elaborate de AFIR din care să rezulte neîndeplinirea obligațiilor ce revin contractantului privind

utilizarea și justificarea avansului/avansurilor, așa cum sunt acestea prevăzute în contractul de finanțare, cu modificările și

completările ulterioare;

c) documentul elaborat de AFIR prin care se stabilește valoarea debitului ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor ce revin

contractantului referitoare la utilizarea și justificarea avansului/avansurilor, așa cum sunt acestea prevăzute în contractul de

finanțare nerambursabilă, cu modificările și completările ulterioare;

d) confirmarea că beneficiarul a depus sau nu a depus contestație pentru debitul stabilit, iar în cazul în care s-a depus

contestație, copie a deciziei privind soluționarea contestației;

e) copia contractului de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR și a tuturor actelor adiționale la acesta.

Suma finală datorată va fi plătită în contul Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale nr. cont IBAN ...................................,

deschis la ............................... .

Prezenta cerere constituie declarație de neîndeplinire a obligațiilor ce derivă din acordarea avansului, inclusiv cu privire

la faptul că nu a avut loc o restituire voluntară a avansului de către beneficiar.

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale — AFIR

Director general,
........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

8



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 6 la normele metodologice)

C E R E R E

de prelungire a valabilității scrisorii de garanție

1. ..........................................................................................................................................................................................,

(beneficiarul prevăzut la art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri 

pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea 

și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată 

prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare)

având următoarele date de identificare: ..............., CUI .................., cod CAEN ................., sediul în localitatea ...........................,

str. ................................ nr. ...., județul ....................., telefon ......................., fax ..........................., e-mail ................. .

2. Reprezentanții legali:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

9

vă rugăm să aprobați prelungirea valabilității Scrisorii de garanție nr. ............../.................. până la data de ..................... inclusiv.

3. Data-limită de executare a proiectului conform contractului este ........................ .

4. Valoarea scrisorii de garanție este de ............. lei, reprezentând ...........% din valoarea avansului în sumă de ............. lei.

5. Valabilitatea inițială a scrisorii de garanție este .................. inclusiv.

6. Numărul de luni de valabilitate pentru care se solicită prelungire este de ................ .

7. Valabilitatea propusă a scrisorii de garanție este .................. inclusiv.

8. Comisionul de garantare aferent prelungirii Scrisorii de garanție nr. ............/........... este în sumă totală de ................ lei,

din care s-a achitat integral suma de .........................../parțial suma de .......................... lei, aferentă anului în curs, conform OP

anexat (în copie), urmând ca diferența să fie plătită, după caz, conform prevederilor art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare.

9. Beneficiarul scrisorii de garanție: Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR), cod fiscal: 13533790, localitatea:

municipiul București, str. Știrbei Vodă nr. 43, sectorul 1, telefon: 021-402.27.50, fax: 021-315.67.79.

10. Beneficiarul declară și garantează fondului de garantare că la data prezentei cereri:

10.1. nu au fost inițiate și nu sunt în curs proceduri judiciare, popriri (asupra conturilor sale deschise la trezorerie, în care

încasează veniturile proprii, și/sau asupra conturilor sale deschise la instituțiile de credit) împotriva sa, care pot afecta capacitatea

de a-și îndeplini obligațiile asumate prin contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR;

10.2. viza de control financiar preventiv, în cazul beneficiarilor publici, aplicată pe prezenta cerere de către conducătorul

compartimentului desemnat potrivit legii și regulamentelor interne să exercite controlul financiar preventiv la nivelul beneficiarului

atestă fără rezerve că toate condițiile prealabile, necesare pentru semnarea solicitării și a acordului de garantare, au fost îndeplinite.

11. La prezenta solicitare se anexează următoarele documente însoțite de un opis:

11.1. hotărârea de aprobare a beneficiarului privind solicitarea prelungirii scrisorii de garanție din partea fondului de

garantare (în copie);

11.2. nota explicativă înregistrată la AFIR prin care beneficiarul solicită aprobarea prelungirii duratei de execuție a

contractului de finanțare prin act adițional și răspunsul AFIR;

11.3. ultimul act adițional încheiat între autoritatea contractantă și beneficiar, în baza căruia sunt modificate și completate

prevederile contractului de finanțare;

11.4. acordurile de garantare, ale căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 1

1

la normele metodologice aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național

de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele

rurale, cu modificările și completările ulterioare;

11.5. copie de pe actele de identitate (BI/CI) ale reprezentanților legali;

11.6. copie de pe hotărârea instanței judecătorești de numire a reprezentanților legali, după caz;

11.7. în cazul în care biletul la ordin nu acoperă perioada solicitată pentru prelungire, pentru GAL/OUAI/FOUAI, emiterea

unui nou bilet la ordin stipulat fără protest cu scadența la vedere, de valoare egală cu suma garantată, emis de GAL/OUAI/FOUAI,

avalizat de reprezentantul legal, în favoarea fondurilor de garantare, de valoare egală cu valoarea scrisorii de garanție.

Prin prezenta cerere de prelungire a valabilității Scrisorii de garanție nr. ......../..........., subsemnatul(a), ........................, în

calitate de reprezentant legal al comunei/orașului/ADI/GAL/OUAI etc. ..................., numit în baza ...................., declar pe propria

răspundere, sub sancțiunea legii penale cu privire la pedepsirea pentru fals în înscrisuri oficiale și în declarații, că mă oblig să

respect prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea

calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare,

ca urmare a emiterii de către fondul de garantare ..................... a scrisorii de garanție pentru restituirea avansului.

Comuna/Orașul/ADI/GAL/OUAI etc. ....................

Nr.

crt.

Numele și prenumele Funcția

Actul de numire sau 

de împuternicire

BI/CI, seria și nr. Codul numeric personal

Data semnării

..............................

Data semnării 

..............................

Primar/Reprezentant legal,
..............................................

Responsabil economic, 

..............................................



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 31 la normele metodologice)

FONDUL DE GARANTARE ...................

Către: Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale — AFIR

S C R I S O A R E  D E  G A R A N Ț I E

pentru restituirea tranșei aferente avansului nr. ............../.....................

Referitor la: Contractul de finanțare nerambursabilă nr. ............../.....................

În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru

stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural

prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și

completările ulterioare, și cu solicitarea .........................., reprezentată de .........................., în calitate de .........................., Fondul

de garantare ....... acordă o garanție irevocabilă, aferentă tranșei ......., în valoare de ............... lei, reprezentând .......% din valoarea

avansului de ................ lei, în favoarea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale (AFIR), cu sediul în str. Știrbei Vodă nr. 43,

sectorul 1, București, telefon: 021-4022750, fax: 021-3156779, e-mail: cabinet@afir.ro, www.afir.ro, cod fiscal 13533790, pentru

restituirea avansului prevăzut în Contractul de finanțare nerambursabilă nr. .................... din data de ............................................/

Actul adițional nr. ............... din data de ....................., încheiat cu AFIR, necesar realizării investiției din fonduri FEADR. 

Prin prezenta ne obligăm în mod irevocabil să plătim în favoarea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale, în termen de

maximum 15 zile lucrătoare de la data primirii cererii scrise de executare a prezentei scrisori de garanție, orice sumă până la

concurența valorii care reprezintă maximum ........ din valoarea avansului prevăzut în contractul de finanțare nerambursabilă mai sus

menționat, la prima cerere de executare, care decurge din nereguli conform contractului de finanțare, din neîndeplinirea obligațiilor

ce revin contractantului, referitoare la utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt acestea prevăzute în contractul de finanțare

menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare, precum și în legislația în vigoare. Plata scrisorii de garanție se va face

de către Fond în termenul menționat, fără nicio altă formalitate suplimentară față de cele prevăzute mai sus, din partea AFIR. 

Cererea de executare a prezentei scrisori de garanție din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale trebuie să fie

adresată Fondului ..................................................... care a emis prezenta scrisoare de garanție și trebuie să fie însoțită de

originalele scrisorii de garanție pentru restituirea avansului, ale notificărilor de prelungire și ale addendumurilor la aceasta, respectiv

de copiile documentelor de plată cu care a fost virat avansul către beneficiarul PS 2023—2027, copiile documentelor justificative

din care să rezulte neîndeplinirea obligațiilor ce revin contractantului, privind utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt

acestea prevăzute în contractul de finanțare menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare, copia documentului

elaborat de AFIR, prin care se stabilește valoarea debitului ca urmare a oricăror nereguli conform contractului de finanțare

nerambursabilă, cu modificările și completările ulterioare, sau în cazul în care s-a depus contestație, copie a deciziei privind

soluționarea contestației, copie de pe contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR și de pe toate actele adiționale la

acesta. 

Prezenta scrisoare de garanție intră în vigoare la data emiterii acesteia, astăzi, ...................., și va produce efecte numai

după ce beneficiarul PS 2023—2027 .................... a primit avansul/tranșa din avansul prevăzut în prezenta scrisoare de garanție

în contul/conturile deschis(e) la Trezoreria Statului/instituția de credit .................... cu nr. cont IBAN .................... .

Garanția emisă de Fondul ........................................ este valabilă până la data de ................... inclusiv și expiră automat

și în întregime în cazul în care cererea de executare din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale nu este transmisă în

scris, până cel târziu la data menționată mai sus, indiferent dacă prezenta scrisoare de garanție este sau nu este restituită. Odată

expirată, această scrisoare de garanție devine fără obiect și nicio cerere de executare primită după această dată nu va mai fi

onorată. 

În cazul în care beneficiarul prezentei scrisori de garanție va solicita Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale prelungirea

duratei de execuție prevăzute în contractul de finanțare, Fondul se obligă ca la cererea acestuia să emită notificarea de prelungire

a scrisorii de garanție acordate. 

Garanția își va înceta valabilitatea și înainte de data din scrisoarea de garanție sau din notificarea de prelungire a scrisorii

de garanție, în cazul în care Agenția de Finanțare a Investițiilor Rurale notifică Fondului de garantare în scris că documentele

justificative prezentate de beneficiarul PS 2023—2027 .................... confirmă utilizarea avansului în conformitate cu prevederile

contractului de finanțare, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, beneficiarul a restituit debitul rezultat din

nejustificarea avansului acordat. 

În cazul în care Fondul .......................................... nu va plăti către AFIR suma menționată în cererea de executare în

termen de 15 zile lucrătoare, AFIR va percepe acestuia majorări de întârziere calculate conform prevederilor legislației în vigoare. 

În cazul în care AFIR primește contestații de la beneficiarii publici pentru ultima tranșă de plată, termenul de plată al cererii

de executare se suspendă până la soluționarea contestației și transmiterea către Fond a unei copii a deciziei privind soluționarea

contestației. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

10

FONDUL DE GARANTARE ................. 

Director general,
..............................

Director,
..............................

Avizat

Departament/Structură juridică,

............................................



ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 32 la normele metodologice)

FONDUL DE GARANTARE ...................

Către: Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale — AFIR

S C R I S O A R E  D E  G A R A N Ț I E

pentru restituirea avansului majorat/integral nr. ............../.....................

Referitor la: Contractul de finanțare nerambursabilă nr. ............../.....................

În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru

stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural

prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și

completările ulterioare, și cu solicitarea .................................., reprezentată de .............................., în calitate de .....................,

Fondul de garantare .......................................................... acordă o garanție irevocabilă, aferentă avansului majorat/integral în

valoare de .................... lei, reprezentând ....... % din valoarea avansului de .................... lei, în favoarea Agenției de Finanțare a

Investițiilor Rurale (AFIR), cu sediul în str. Știrbei Vodă nr. 43, sectorul 1, București, telefon: 021-4022750, fax: 021-3156779,

e-mail: cabinet@afir.ro, www.afir.ro, cod fiscal 13533790, pentru restituirea avansului prevăzut în Contractul de finanțare

nerambursabilă nr. .................... din data de ......................./Actul adițional nr. ............................ din data de ...............................,

încheiat cu AFIR, necesar realizării investiției din fonduri FEADR. 

Prin prezenta ne obligăm în mod irevocabil să plătim în favoarea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale, în termen de

maximum 15 zile lucrătoare de la data primirii cererii scrise de executare a prezentei scrisori de garanție, orice sumă până la

concurența valorii care reprezintă maximum ........ din valoarea avansului prevăzut în contractul de finanțare nerambursabilă mai sus

menționat, la prima cerere de executare, care decurge din nereguli conform contractului de finanțare, din neîndeplinirea obligațiilor

ce revin contractantului, referitoare la utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt acestea prevăzute în contractul de finanțare

menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare, precum și în legislația în vigoare. Plata scrisorii de garanție se va face

de către Fond în termenul menționat, fără nicio altă formalitate suplimentară față de cele prevăzute mai sus, din partea AFIR. 

Cererea de executare a prezentei scrisori de garanție din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale trebuie să fie

adresată Fondului ................................................... care a emis prezenta scrisoare de garanție și trebuie să fie însoțită de originalele

scrisorii de garanție pentru restituirea avansului, ale notificărilor de prelungire și ale addendumurilor la aceasta, respectiv de copiile

documentelor de plată cu care a fost virat avansul către beneficiarul PS 2023—2027, copiile documentelor justificative din care să

rezulte neîndeplinirea obligațiilor ce revin contractantului, privind utilizarea și justificarea avansului, așa cum sunt acestea prevăzute

în contractul de finanțare menționat mai sus, cu modificările și completările ulterioare, copia documentului elaborat de AFIR, prin

care se stabilește valoarea debitului ca urmare a oricăror nereguli conform contractului de finanțare nerambursabilă, cu modificările

și completările ulterioare, sau în cazul în care s-a depus contestație, copie a deciziei privind soluționarea contestației, copie de pe

contractul de finanțare nerambursabilă încheiat cu AFIR și de pe toate actele adiționale la acesta. 

Prezenta scrisoare de garanție intră în vigoare la data emiterii acesteia, astăzi, ..................., și va produce efecte numai

după ce beneficiarul PS 2023—2027 ................... a primit avansul prevăzut în prezenta scrisoare de garanție în contul/conturile

deschis(e) la Trezoreria Statului/instituția de credit ................... cu nr. cont IBAN ................... .

Garanția emisă de Fondul ......................................................... este valabilă până la data de ................. inclusiv și expiră

automat și în întregime în cazul în care cererea de executare din partea Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale nu este transmisă

în scris, până cel târziu la data menționată mai sus, indiferent dacă prezenta scrisoare de garanție este sau nu este restituită. Odată

expirată, această scrisoare de garanție devine fără obiect și nicio cerere de executare primită după această dată nu va mai fi

onorată. 

În cazul în care beneficiarul prezentei scrisori de garanție va solicita Agenției de Finanțare a Investițiilor Rurale prelungirea

duratei de execuție prevăzute în contractul de finanțare, Fondul se obligă ca la cererea acestuia să emită notificarea de prelungire

a scrisorii de garanție acordate. 

Garanția își va înceta valabilitatea și înainte de data din scrisoarea de garanție sau din notificarea de prelungire a scrisorii

de garanție, în cazul în care Agenția de Finanțare a Investițiilor Rurale notifică Fondului de garantare în scris că documentele

justificative prezentate de beneficiarul PS 2023—2027 ................... confirmă utilizarea avansului în conformitate cu prevederile

contractului de finanțare, cu modificările și completările ulterioare, sau, după caz, beneficiarul a restituit debitul rezultat din

nejustificarea avansului acordat. 

În cazul în care Fondul ......................................... nu va plăti către AFIR suma menționată în cererea de executare în

termen de 15 zile lucrătoare, AFIR va percepe acestuia majorări de întârziere calculate conform prevederilor legislației în vigoare. 

În cazul în care AFIR primește contestații de la beneficiarii publici pentru ultima tranșă de plată, termenul de plată al cererii

de executare se suspendă până la soluționarea contestației și transmiterea către Fond a unei copii a deciziei privind soluționarea

contestației. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

11

FONDUL DE GARANTARE ................. 

Director general,
..............................

Director,
..............................

Avizat

Departament/Structură juridică,

............................................



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Normelor metodologice de aplicare

a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale 

și a teritoriului pentru apărare, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 370/2004 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După articolul 41 din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru

apărare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 370/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 287 din 1 aprilie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se introduce un nou articol, art. 41

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 41

1

. — Pentru îndeplinirea responsabilităților și sarcinilor prevăzute în

planul de mobilizare, precum și a măsurilor și acțiunilor prevăzute în planul de

pregătire care implică, din timp de pace, negocierea, atribuirea și derularea unor

contracte secrete de stat ce vizează acumularea, depozitarea și, după caz,

valorificarea și împrumutul produselor rezerve de mobilizare în industrie cu

operatori economici din industria națională de apărare care dețin capacități

strategice definite potrivit art. 3 lit. d) din Legea nr. 232/2016, cu modificările și

completările ulterioare, în calitatea lor de obiective industriale, li se pot elibera

avize/autorizații/certificate de securitate industrială prevăzute la art. 214—235 din

Standardele naționale de protecție a informațiilor clasificate în România, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2002, cu modificările și completările ulterioare,

prin derogare de la îndeplinirea cerințelor de a fi stabili din punct de vedere

economic și solvabili din punct de vedere financiar, prevăzute la art. 219 lit. d) și

art. 223 lit. c) din standardele naționale.” 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul

afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale,

Georgian Pop

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Ministrul economiei, antreprenoriatului

și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 1.656.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Procedurii de îndrumare și asistență a contribuabililor/

plătitorilor, acordate de către Agenția Națională de Administrare Fiscală, și de coordonare

metodologică a activității de aplicare unitară a legislației fiscale și procedural fiscale desfășurate

de structurile de asistență contribuabili, precum și în domeniul tehnologiei informației, 

aprobată prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.233/2021

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) și ale art. 29 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) pct. 123 și 124, precum și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Procedura de îndrumare și asistență a

contribuabililor/plătitorilor, acordate de către Agenția Națională

de Administrare Fiscală, și de coordonare metodologică a

activității de aplicare unitară a legislației fiscale și procedural

fiscale desfășurate de structurile de asistență contribuabili,

precum și în domeniul tehnologiei informației, aprobată prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.233/2021, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 998 din 19 octombrie 2021, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, la primul alineat, care devine alineatul (1),

după litera e) se introduce o nouă literă, lit. f), cu următorul

cuprins: 

„f) solicitările transmise de către organismele profesionale

reglementate care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

1. să vizeze clarificări privind modul de aplicare a legislației

fiscale, primare sau secundare, pentru care MF sau ANAF, după

caz, are atribuții de reglementare, potrivit legii;

2. să fie specifice organismului profesional solicitant sau

membrilor organismului profesional respectiv, conform

drepturilor și competențelor prevăzute în legea sa de organizare

și funcționare;

3. să vizeze o problemă general valabilă de aplicare și să nu

conțină situații punctuale și elemente de identificare ale unor

contribuabili/plătitori. Prin hotărâre a organelor de conducere a

organismului profesional se stabilesc mecanisme și proceduri

interne în determinarea caracterului general al problematicii.

Hotărârea dată în aplicarea prezentului punct se publică pe site-ul

organismului profesional. În solicitare trebuie să se indice hotărârea

organului de conducere cu privire la aceasta;

4. să conțină o prezentare generală a problematicii,

argumente de fapt și de drept, precum și propriile concluzii;

5. să conțină o propunere a organismului profesional,

argumentată corespunzător, cu privire la cea mai caracterizată

variantă/soluție de aplicare dintre cele identificate sau, după caz,

o propunere motivată de completare/modificare a textelor legale

vizate.”

2. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (2), cu următorul cuprins: 

„(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. f) organismul

profesional transmite solicitarea la MF sau ANAF aparat central,

după caz, în funcție de problematica pentru care se solicită

opinia. În această situație, solicitarea transmisă MF/ANAF, precum și

răspunsul primit se publică pe site-ul organismului profesional,

în termen de 30 de zile de la primirea răspunsului de la

MF/ANAF, cu anonimizarea datelor cu caracter personal ale

persoanelor care semnează, și, în măsura în care este posibil, se

transmit sau se pun la dispoziția membrilor organismului

profesional și se diseminează în cadrul cursurilor de pregătire

profesională organizate pentru membrii organismului

profesional.”

3. La articolul 5, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(8) În situația în care cererea nu cuprinde datele de

identificare prevăzute la art. 3 alin. (4), contribuabilul/plătitorul

sau împuternicitul ori reprezentantul fiscal, după caz, este

înștiințat cu privire la aceasta. Dispozițiile art. 7 alin. (1) din

Codul de procedură fiscală se aplică în mod corespunzător. În

cazul în care datele de identificare nu sunt suficiente pentru a fi

înștiințat contribuabilul/plătitorul sau împuternicitul ori

reprezentantul fiscal, după caz, cererea acestuia se clasează.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș, 

secretar de stat

București, 9 decembrie 2024.

Nr. 6.649.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

14

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de stabilire 

a tarifelor reglementate pentru serviciile de distribuție 

în sectorul gazelor naturale

Având în vedere dispozițiile art. 179 alin. (4)—(6) din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a tarifelor reglementate pentru

serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, prevăzută în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Pentru perioada a cincea de reglementare, rata anuală de creștere a

eficienței economice este egală cu 0,8% pe an pentru fiecare operator de distribuție.

Art. 3. — (1) Pentru perioada a cincea de reglementare, pentru mijloacele

fixe noi, aferente sistemului de distribuție, puse în funcțiune începând cu data de

1.01.2025, realizate din fonduri proprii în cadrul unor proiecte cofinanțate din

fonduri europene nerambursabile, care nu beneficiază de stimulent conform

Metodologiei pentru evaluarea investițiilor în proiecte de interes comun în

infrastructura energetică, inclusiv a riscurilor aferente acestora, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 10/2024, se stabilește un stimulent în valoare de 0,5% peste rata reglementată

a rentabilității capitalului investit aprobată.

(2) Pentru perioada a cincea de reglementare, pentru mijloacele fixe noi,

aferente investițiilor în proiectele de infrastructură necesare pentru tranziția

energetică, puse în funcțiune începând cu data de 1.01.2025, realizate din fonduri

proprii, care nu beneficiază de stimulent conform Metodologiei pentru evaluarea

investițiilor în proiecte de interes comun în infrastructura energetică, inclusiv a

riscurilor aferente acestora, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 10/2024, se stabilește un stimulent în

valoare de 0,5% peste rata reglementată a rentabilității capitalului investit aprobată.

Art. 4. — Pentru primul an al perioadei a cincea de reglementare, până la

stabilirea venitului reglementat și a venitului reglementat corectat aferente activității

de distribuție a gazelor naturale, tarifele reglementate în vigoare rămân

nemodificate. Diferențele de venituri datorate aplicării acestor tarife vor fi

recuperate ulterior, în conformitate cu prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 217/2018 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate

pentru serviciile de distribuție în sectorul gazelor naturale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1109 din 28 decembrie 2018, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei și

operatorii de distribuție vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 89.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1295 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din aur

cu tema 400 de ani de la nașterea Mitropolitului Dosoftei

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 30 decembrie 2024, Banca Națională a

României lansează în circuitul numismatic o monedă din aur cu tema 400 de ani
de la nașterea Mitropolitului Dosoftei.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal aur

Valoare nominală 100 lei

Titlu 900‰

Formă rotundă

Diametru 21 mm

Greutate 6,452 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei prezintă Mănăstirea Probota unde s-a călugărit Mitropolitul

Dosoftei, inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, valoarea nominală „100 LEI”, stema

României și anul de emisiune „2024”.

Reversul monedei redă portretul Sfântului Ierarh, Mitropolitul Dosoftei, și

inscripția „400 DE ANI DE LA NASTEREA MITROPOLITULUI DOSOFTEI”.

Art. 3. — Monedele din aur sunt ambalate în capsule de metacrilat

transparent și sunt însoțite de broșuri de prezentare și certificate de autenticitate,

redactate în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate

se găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și casierului

central.

Art. 4. — Monedele din aur cu tema 400 de ani de la nașterea Mitropolitului
Dosoftei au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează

prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii

Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 17 decembrie 2024.

Nr. 63.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1295/20.XII.2024

16

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, 

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale 

și ale candidaților independenți cu ocazia alegerilor prezidențiale din anul 2024, care se publică 

de către Autoritatea Electorală Permanentă conform art. 47 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale —

Uniunea Salvați România (USR)

Denumirea partidului politic: Uniunea Salvați România (USR)

Tipul procesului electoral: alegeri prezidențiale

Data desfășurării procesului electoral: 24 noiembrie 2024

Venituri electorale

Circumscripția electorală

Numărul

candidaților 

din

circumscripția

electorală

Numele și prenumele candidaților 

care au depus contribuții electorale

Proveniența 

contribuțiilor electorale 

ale candidaților 

(venituri proprii, donații 

sau împrumuturi)

Cuantumul total 

al contribuțiilor electorale 

ale candidaților 

provenite din venituri proprii

Cuantumul total 

al contribuțiilor electorale 

ale candidaților 

provenite din donații

Cuantumul total 

al contribuțiilor electorale 

ale candidaților 

provenite din împrumuturi

Cuantumul total 

al contribuțiilor electorale

provenite din transferul

fondurilor obținute în afara 

perioadei electorale 

virate în contul bancar

județean sau 

al municipiului București

Nivel central Transfer partid — Turul I 19.425.165,00

Nivel central Transfer partid — Turul II 18.936.346,75

Cuantumul total al veniturilor electorale în circumscripția electorală 38.361.511,75

Cuantumul total al contribuțiilor electorale provenite din transferul fondurilor obținute în afara perioadei electorale

Cheltuieli electorale

Circumscripția electorală/Nivelul central

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru producția 

și difuzarea materialelor 

de propagandă electorală

la radio, televiziune 

și în presa scrisă

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru producția 

și difuzarea materialelor 

de propagandă electorală

online

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru cercetări

sociologice

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru afișe electorale

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru broșuri, pliante 

și alte materiale 

de propagandă electorală

tipărite

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru închirierea de spații

și echipamente 

și cheltuielilor de protocol

destinate organizării 

de evenimente cu tematică

politică, economică,

culturală sau socială,

pentru transport și cazare,

pentru asistență juridică și

alte tipuri de consultanță,

precum și pentru 

plata serviciilor

mandatarilor financiari

Cuantumul total 

al cheltuielilor 

pentru comisioane bancare

Nivel central — Turul I 2.575.470,54 11.048.577,87 922.691,00 49.649,72 827.257,62 1.113.355,19 833,95

Nivel central — Turul II 1.707.528,54 8.981.202,58 542.190,68 1.588,65 72.003,30 2.373.800,00 2.082,75

Cuantumul total al cheltuielilor în circumscripția electorală/la nivel central 30.218.232,39

... �

Cuantumul total al veniturilor electorale 38.361.511,75

Cuantumul total al cheltuielilor electorale 30.218.232,39

Numele și prenumele mandatarului financiar coordonator S.C. ACCOUNTESS PROFILE — S.R.L./Teleman Mihaela-Virginia

Semnătura mandatarului financiar coordonator

Data întocmirii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale 11 decembrie 2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571445]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1295/20.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


